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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou antimikrobiálních filmů a nanovlákenných vrstev

na bázi polyvinyl butyralu. První část je zaměřena na materiály a procesy přípravy, použí-

vané pro výrobu nanovláken. Pozornost je také věnována významu a aplikacím nanovláken-

ných struktur v praxi. Druhá část práce se zaměřuje na přípravu polymerních filmů a nano-

vláken, jak bez, tak s obsahem různých aktivních látek. Kromě esenciálních olejů byly tes-

továny kvartérní amoniové sloučeniny, a monoacylglyceroly kyseliny kaprinové a laurové.

U připravených systémů byly charakterizovány fyzikálně chemické a antimikrobiální vlast-

nosti.

Klíčová slova: polyvinyl butyral, esenciální oleje, kvartérní amoniové sloučeniny, mo-

noacylglyceroly, nanovlákna, elektrostatické zvlákňování.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of antimicrobial films and nanofiber layers based on

polyvinyl butyral. The first part is focused on materials and preparation processes used for

the production of nanofibers. Attention is also paid to the importance and applications of

nanofibrous structures in practice. The second part of the work focuses on the preparation of

polymer films and nanofibrous membranes, both without and with the content of various

active substances. In addition to essential oils, quaternary ammonium compounds and mon-

oacylglycerols of capric and lauric acid were tested. Physicochemical and antimicrobial

properties of the prepared systems were characterized.

Keywords: polyvinyl butyral, essential oils, quaternary ammonium compounds, monoacyl-

glycerols, nanofibers, electrospinning.
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ÚVOD

Nanotechnologiím a nanomateriálům je v posledních letech věnována značná pozornost. Jde

o obor, zabývající se problematikou materiálů, které jsou v řádu nanometrů, obvykle tedy v

rozmezí 1 až 100 nm. Nanomateriály nacházejí široké uplatnění v mnoha oblastech, jako je

například zdravotnický průmysl, výroba elektroniky, optiky, nebo v oblasti ochrany život-

ního prostředí, při procesech úpravy vody apod.

Nanovlákenné materiály lze připravit pomocí různých technologických postupů, z nichž jed-

ním z nejběžnějších je metoda elektrostatického zvlákňování. Tento proces je ovlivněn řadou

faktorů, jako je například viskozita a vodivost polymerního roztoku, nebo vnější podmínky,

tj. teplota a vlhkost. Polymerní vrstvy a vlákenné struktury lze modifikovat prostřednictvím

různých funkčních aktivních látek, které zlepšují antimikrobiální, případně proti nánosové

vlastnosti. Tyto funkční materiály mohou být pak s výhodou aplikovány v oblasti biomedi-

cíny, krytí ran, ochranného oblečení, tkáňového inženýrství, nebo filtrace vody.

V rámci teoretické části této diplomové práce byly, formou rešerše, shrnuty poznatky sou-

visející s problematikou nanovláken. Cílem experimentální části pak bylo připravit poly-

merní vrstvy a vlákna na bázi polyvinyl butyralu s přídavkem různých organických aktivních

látek a zhodnotit vliv jejich inkorporace na fyzikálně-chemické a antimikrobiální vlastnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NANOVLÁKNA

Nanovlákna se řadí mezi nanomateriály, které se vyznačují tím, že mají alespoň jeden ze tří

rozměrů <100 nm [1, str. 524]. Konkrétně pro nanovlákna je typická tloušťka právě okolo

100 nm, délka bývá okolo dvou a víc řádů výše. V podstatě se hovoří o jakési struktuře, která

díky svým specifickým rozměrům propojuje charakter nanočástic s oblastí běžných mi-

kronů. V praktických aplikacích se nanovlákna málokdy vyskytují samostatně, naopak jsou

spíše organizovány do vyšších struktur [2].

Nanovlákna se vyznačují celou řadou výjimečných vlastností, k nimž patří velký měrný po-

vrch, vysoký stupeň porozity, tuhosti, houževnatosti. Povrch nanovláken může být modifi-

kován pomocí různých fyzikálních a chemických procesů a mohou být na něj navázány

různé látky a funkční skupiny jako jsou katalyzátory, aditiva, antibiotika, antimikrobiální

nanočástice a další [2].

Problematika nanomateriálů přitahuje pozornost jak ve výzkumných, tak průmyslových od-

větvích, a to právě díky jejich specifickým vlastnostem jako jsou: velký objemový povrch,

vysoká pórovitost, odlišné fyzikálně-chemické vlastnosti [3].

1.1 Typy nanovláken

Morfologie nanomateriálů ovlivňuje jejich vlastnosti, a to můžou být: mechanické (pevnost

v tahu), fyzikálně-chemické (velikost povrchu, biodegradabilita, uvolnění léčiv) a biologické

(infiltrace buněk, orientace buněčného růstu) [3]. Morfologie vlákna závisí na typu poly-

meru, konformaci polymerního řetězce, systémových a procesních parametrech [4, str. 15]

Nanovlákna se mohou objevovat v různých formách, jako jsou například lineární nitě a příze,

nanovrstvy, nanovlákna v objemových formách (vaty) a další (Obr. 1) [2].

1.1.1 Lineární nanovlákno

Do této skupiny se řadí nitě a příze, jejichž celý objem je na bázi nanovláken. Jde o materiály

s velmi dobrými mechanickými vlastnostmi, s širokým potenciálem využití. Nevýhodou je

obtížnější proces technologického zpracování [2].
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1.1.2 Nanovlákenné vrstvy

Nanovlákna v plošných strukturách, tzv. vrstvy, existují buď ve formě netkané, nebo tkané

textilie. V případě první varianty vlákna nemají přesně daný směr, přičemž jsou roztroušena

kdekoliv, např. i přes sebe. Na druhou stranu, v případě tkaného textilního materiálu, jsou

vlákna organizována do vyšších struktur, podobně jako u textilií v tkané formě. Výroba na-

novlákenných textilií ve tkané formě je velmi obtížná, zatímco netkané nanovlákenné vrstvy

lze připravit poměrně snadno, a lze je využít v mnoha průmyslových oblastech. Příkladem

jsou filtrační technologie, materiály v oblasti medicíny pro krytí ran, které lze aplikovat také

v regenerativní medicíně nebo elektrotechnice [2].

1.1.3 Nanovlákna v objemových strukturách

Tyto struktury se podobají nanovlákenným vrstvám, mohou se vyskytovat jak ve formě

uspořádaných, tak neuspořádaných vláken, přičemž druhý uvedený typ je běžnější. Nano-

vlákna v objemových strukturách lze využít při separačních procesech, v chemické katalýze

a v tkáňovém inženýrství [2, str. 1010].

1.1.4 Další formy nanovláken

Jednou z dalších forem nanovláken jsou povrchové nánosy těsně u sebe uspořádaných vlá-

ken, kolmých k podkladovému materiálu. Nanovlákna mohou být také dispergována v ma-

trici z různých materiálů, tyto produkty se používají výhradně v laboratořích [2].

Obrázek 1. Vybrané formy nanovláken: a) nanovlákenná vrstva, b) objemová struktura,

c) lineární sktruktura [2]
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1.2 Příprava nanovláken a nanovlákenných vrstev

Existuje mnoho metod přípravy nanovláken a nanovlákenných forem (Obr. 2). Jako příklad

lze uvést tažení z kapek roztoků, protlačování zvlákňovací tryskou, dále pak foukání tave-

niny nebo elektrostatické zvlákňování. Při přípravě nanovláken je důležité zhodnotit

tloušťku a průměrnou délku vlákna, plošnou nebo objemovou hmotnost, porozitu, distribuci

pórů a měrný povrch [2].

Obrázek 2. Způsoby přípravy nanovláken [5]

1.2.1 Tažení

Tažení, nebo také dloužení je metoda spočívající v přenosu kapky polymerního roztoku,

případně taveniny, z povrchu prostřednictvím mikropipety nebo kapiláry, procesem odtaho-

vání vlákna o rozměru submikronu. Během tohoto procesu dochází za zvýšené teploty ke

strojovému prodlužování vláken. Metoda dloužení je jednoduchá, ovšem z důvodu horší

kontroly průměrů vláken se nedoporučuje pro průmyslové využití [6, str. 46] [7].

1.2.2 Využití šablony

Při tomto postupu je aplikována speciální pórovitá forma (šablona), přes níž je protlačován

roztok polymeru do srážecí lázně. Připravená vlákna mají většinou průměr pórů o velikosti

nanometrů, odpovídající použité formě šablony. Výhodou je vysoká reprodukovatelnost,

avšak na rozdíl od procesu dloužení, je tato metoda technologicky velmi náročná na přípravu

[6, str. 46] [7].
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1.2.3 Foukání taveniny


[…]


60). Je patrné, že vlivem modifikace prostřednictvím aktivní látky, došlo ke změně charak-

teru vláken. Zatímco v případě přídavku CTAB byly patrné částice antibakteriální látky na

povrchu vláken (Obr. 60b), přídavek monolaurinu způsobil deformaci PVB vláken, zřejmě

z důvodu inkorporace monoacylglycerolu do vnitřní struktury nosného polymeru (Obr. 60c).

Tento jev pak patrně ovlivnil i ztíženou difúzi této aktivní látky do prostředí během antibak-

teriálního testu (Obr. 57). Podobný trend byl sledován ve studii Peer a kol. [30], kde byly

testovány PVB membrány s monokaprinem.

Obrázek 60. Srovnání SEM vláken a) bez a s obsahem aktivních látek b) 0,5 % CTAB,

c) 1 % MAG12

a) b) c)
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ZÁVĚR

Náplní této diplomové práce bylo připravit polymerní roztoky polyvinyl butyralu v ethanolu

bez a následně s přídavky aktivních látek (tymiánu, oregana, monokaprinu, monolaurinu,

cetyltrimethyl amonium bromidu a cetyl pyridinium bromidu). Z těchto roztoků byly pak

připraveny filmy, pomocí techniky odlévání, anebo nanovlákenné vrstvy, prostřednictvím

elektrostatického zvlákňování. U výsledných systémů byly charakterizovány fyzikálně-che-

mické vlastnosti a antimikrobiální aktivita metodou agar difúzního testu.

Výsledky charakterizace PVB roztoků lze shrnout následujícím způsobem:

• Velikost částic v PVB roztocích se zvyšovala bez ohledu na typ bioaktivní látky.

Výjimku představovaly roztoky s obsahem monoacylglycerolů, kdy při nejnižší kon-

centraci 0,1 %hm. došlo ke snížení velikosti oproti referenčnímu vzorku o téměř 50

%. Naproti tomu velikost částic vzorku s obsahem 1 % hm. dosáhla hodnot 270 nm,

což je v podstatě pětinásobek hodnoty kontrolního vzorku (47 nm). Největší nárůst

velikosti částic (až na 600nm) byl zaznamenán u PVB roztoku s 5 % hm. tymiáno-

vého oleje.

• Při měření zeta potenciálu PVB roztoků nebyla prokázána elektrostatická stabilizace

systému, jelikož hodnoty se ve všech případech pohybovaly v podstatě okolo nuly.

Byly ale zaznamenány změny náboje v závislosti na typu aplikované aktivní látky.

Zatímco v případě esenciálních olejů se hodnoty pohybovaly v kladné oblasti, přída-

vek monoacylglycerolů způsobil snížení zeta potenciálu. K podobnému jevu došlo u

roztoků s KAS (s výjimkou vzorku 0,5 CTAB).

• Tenzometrickým měřením povrchového napětí PVB roztoků s aktivními látkami ne-

byly zaznamenány výraznější změny v porovnání s referencí (23,2 mN/m), bez oh-

ledu typ a koncentraci použité aktivní látky.

Výsledky charakterizace PVB filmů lze shrnout následujícím způsobem:

• Vizuálním hodnocením bylo zjištěno, že připravené filmy byly většinou homogenní,

pevné, bezbarvé, průhledné a lesklé. Filmy s obsahem EO měly oproti kontrolnímu

vzorku nažloutlý nádech. Rozdíly byly sledovány u vzorků s vyšším obsahem KAS,

které byly poměrně křehké, značně nehomogenní a neprůsvitné.

• Vzorky PVB filmů s esenciálními oleji prokázaly antimikrobiální účinnost jak proti

grampozitivním, tak gramnegativním bakteriím. Tato aktivita nijak zásadně neklesla

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 87

ani po opakování testu (po měsíci). Podobný trend, rostoucí inhibiční účinek se zvy-

šující se koncentrací bioaktivní sloučeniny, byl sledován u filmů s obsahem KAS.

Na druhou stranu vzorky s monoacylglyceroly prokázaly slabší antibakteriální akti-

vitu, a to až od nejvyšší testované koncentrace (1 % hm.). Vyšší koncentrace těchto

aktivních látek nebyly testovány, jelikož bylo zjištěno, že nastává problém při zpra-

cování metodou elektrostatického zvlákňování a nebylo by tedy možné srovnat efekt

filmů a membrán.

Výsledky charakterizace PVB vláken lze shrnout následujícím způsobem:

• Měřením smáčivosti pomocí metody přisedlé kapky bylo zjištěno, že PVB vlákna

bez aktivních látek vykazovala hydrofobní charakter (kontaktní úhel 132°). Inkorpo-

race esenciálních olejů vedla k dalšímu zvýšení (na hodnoty okolo 150°). V případě

vzorků s MAG docházelo k zajímavému efektu, kdy při nižších koncentracích do-

cházelo k rozestírání kapky, zatímco při koncentraci 1 % hm. byl sledován vysoký

kontaktní úhel (152°). U membrán s obsahem CPB a CTAB bylo pozorováno po-

stupné zvyšování kontaktního úhlu s rostoucí koncentrací aktivních látek (na úhly v

rozmezí 110 až 120°).

• Testování antimikrobiálních vlastností vláken neprokázalo významnou antibakteri-

ální aktivitu vůči vybraným mikroorganismům, bez ohledu na typ použité bioaktivní

sloučeniny.

Závěrem lze tedy konstatovat, že se podařilo připravit funkční PVB filmy, resp. membrány

s různou smáčivostí a antibakteriální aktivitou, v závislosti na typu přidané aktivní látky.

Výsledné vzorky by mohly být aplikovány ve formě aktivních obalových materiálů, nebo

například při filtračních procesech.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 88
