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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky Bc. Denisy Zimkové se zabývá přípravou a charakterizací polymerních
vrstev a nanovlákenných membrán na bázi polyvinyl butyralu, do nichž byly inkorporovány
organické aktivní látky ze skupiny ionických, resp. neionických povrchově aktivních činidel a dva
typy esenciálních olejů.
Jako vedoucí oceňuji, že studentka vypracovala obsáhlou rešerši na dané téma. V rámci praktické
části realizovala značné množství experimentů a zejména musím ohodnotit aktivní přístup a zájem
o problematiku nanovlákenných membrán, jejichž příprava nepatří mezi běžně prováděné metody.

Veškerá literatura byla řádně citována a při kontrole v systému Thesis.cz byla prokázána nulová
shoda. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A-výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nejsou
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